*Τοῦ Νικαέως.* Περὶ τοῦ αὐτοῦ γάρ πράγματος, δομῆ κανεῖν ὁ ἐνεκεν τοῦ αὐτοῦ πράγματος κανῶν, καν τοὺς εγγράς ἀναλύει. φησὶ βιβ. ια'. τιτ. β. κεφ. ιβ'. Τότε ἀντιτείσται

Iusiurandum unius ex duobus reis promittendi, L. 28. §. 3.  
et alteri prodest<sup>5)</sup>. D. XII. 2.

5) et alteri prodest] Nicaei. Sive socius est, sive non. Et ratio, ut opinor, haec est, quod duo rei stipulandi pro una persona habentur, tanquam et ex uno contractu facti, et unam eandemque rem stipulati. Et quemadmodum si unus petierit debitum, debitorem obligatione liberat, ita etiam, qui iusiurandum deferit, dato iureiurando eum, qui iuravit, obligatione absolvit. Iusiurandum enim, ut cap. 27. dicit, loco solutionis est. Legas et caput ultimum tit. 3. lib. 26. necessarium, et lib. II. tit. I. cap. 27. 17. eique adhaereas, nec vero sequenti.

Si eiusdem rei nomine<sup>6)</sup> competent plures actiones, et una conventus iuravero, habeo praescriptio nem postea reliquis conventus. Una enim actio alteram tollit. Utputa si quis conventus actione mandati<sup>7)</sup>, vel negotiorum gestorum, vel pro socio<sup>8)</sup>, vel propter arbores succisas ex locato iuraverit, et postea ex iisdem causis conveniatur generali con dictione, vel actione arborum furtim caesarum, vel legis Aquiliae<sup>9)</sup>, vel interdicto quod vi aut clam. §. 4.

6) si eiusdem rei nomine] Cyrilli. Si is, qui speciale actionem movit, de eadem causa iusiurandum deferat, non potest movere certi condictionem. Qui iuravit, se non rapuisse, non tollit actionem furti, vel condictionem furtivam. Colonus locati actione conventus, quod arbores succiderit, si iuraverit, liberatur actione de arboribus succisis, vel actione legis Aquiliae, vel interdicto quod vi aut clam.

Nota, si regulam formare tibi vis, quoties eadem causa et quaestio movetur actionis, de qua iusiurandum datum est, locum exceptioni iurisiurandi fieri, licet alteram quis moveat actionem. Ne tamen existimes, hoc in bonae fidei solum actionibus locum habere: idem enim est et in stricti juris actionibus. Dixi enim tibi generaliter praecepti, quoties eadem causa et quaestio subest actionis, de qua iusiurandum datum est, locum fieri exceptioni. Dicit vero etiam Paulus in dig. 40. huius tituli, reum, qui iuravit, non sibi solum exceptionem parere, sed etiam pignus liberare. Si vero etiam poenam fortassis promiserit, potest et de hac ab actore conventus ex stipulatu uti iurisiurandi exceptione: eate nus etiam in stricti juris actionibus locum hoc ius habet.

7) si quis conventus actione mandati] Utputa peregre aliquis prefecturus longinque manda vit mihi, ut negotia sua gererem. Postea reversus egit adversus me mandati, dicens: mandavi tibi, ut negotia mea gereres, tuque reddes mihi rationem gestionis. Iuravi ego, me nec mandatum accepisse, nec negotia tua gessisse. Post iusiurandum meum rursus agebat adversus me negotiorum gestorum. Repello igitur ipsum exceptione, dicens, at nisi iuravi, me negotia tua non gessisse. Vel pro socio conventus ab aliquo iuravi, illum fundum meum esse in solidum: deinde post iusiurandum agit tecum communi dividundo. Vel actione locati conventus, quasi arbores succiderim, iuravi, me agrum, quem dicas, non conduxisse: deinde post iusiurandum egisti de arboribus succisis, vel ex lege Aquilia. Ubi igitur plures de eadem re concurrent actiones, una mota, ceterae cessant. Vel quis conventus est una supradictarum actionum, et iuravit: deinde post iusiurandum actor egit certi condictione: vel etiam certi condictione generali non egit, sed post iusiurandum instituit actionem concurrentem, ut supra diximus.